EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 069/2023

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a Proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, ultimadas as providências administrativas e jurídicas, se digne de
doar ou ceder, segundo a conveniência do Poder Público, o prédio desativado
da escola municipal de Varjota para a construção de cemitério.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09

de novembro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

A proposição visa contemplar a comunidade de Varjota com a

comodidade de enterrar seus parentes em cemitério próximo, diminuindo a
dificuldade da logística e do custo para o transporte do ente amado naquele que
talvez represente o pior momento da existência humana.

  O apontamento do local tem relação com o aproveitamento da estrutura
física já existente, especialmente o muro que cerca o prédio da escola
desativada, o que diminuirá o custo para a mudança de destinação do
equipamento.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09

de novembro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora